
rok 1968 

 Roku 1968 začal Státní statek Lahošť stavět v Domaslavicích odchovnu telat. Stavba 

byla ukončena v r. 1970. Současně se stavbou odchovny (občané ji říkali kravín) se začal 

stavět vodojem nad Domaslavicemi, který měl být napojen na Flájské potrubí zásobující 

Teplice pitnou vodou procházející pod železniční tratí Litvínov Louka - Moldava. Na 

vodojem byl napojen domaslavický kravín, plánovaná výstavba produkční stanice selat v Háji 

a všechny domy v Domaslavicích. Vodovod v celé osadě byl budován v akci „Z“ a nahradil 

po jeho zprovoznění veřejnou studánku, byla to vlastně vyzděná „zídka z r. 1890“ 

s výtokovou trubkou pramenící vody a také pozdější amatérsky vybudovaný vodovod 

z potrubí „co dům dal“ z prameniště nad strážním domkem č.p. 25 do některých domů 

v osadě. 

 

 

 Na Lesní stezce se u domku č.p. 217 propadla část dvorku. Díra o rozměrech asi 2,5 x 

3 m o hloubce asi 3 m byl propadlinou do cihlami vyzděného zřejmě přivaděče vody pro Háj. 

Štola o šířce 1 m a výšce 1,5 m, vedoucí z lesního prostoru přes Lesní stezku dolů k silnici na 

Hroby. 

 

V roce 1968 dal tehdejší vlastník domku č.p. 8 v Domaslavicích pan Slanař při opravě 

střechy domku odstranit věžičku – zvoničku, která byla okrasou domu. 

 

Po zastavení činnosti dolu 1. máj byla v r. 1968 prováděna rekonstrukce sálu a jeviště 

Sokolovny v Háji.  Současně byla Okresním národním výborem povolena výstavba 8 

rodinných domků v Háji na Lesní stezce s přidělenými popisnými čísly 263, 264, 265 

dokončené v r. 1970, 226 dokončený v r. 1971, 227 a 228 dokončené v r. 1972, 265 

dokončený v r. 1975 a č.p. 267 dokončený v r. 1976. 

 

 Na veřejné schůzi 18. 7. 1968 Místní národní výbor zveřejnil akční program na 

obnovu života obce Háj po ukončení činnosti dolu 1. máj. Akční program obsahoval tyto 

body: 

1) Provedení generální opravy školní budovy č.p. 122. Tento bod byl naplněn v letech 1969 

až 1971 Okresním stavebním podnikem Teplice nákladem 1 100 000 Kč. 

2) Obnovení kuchyně v mateřské škole v č.p. 125. Tento byl naplněn v roce 1969 nákladem 

13 000 Kč. 

3) Přemístění knihovny z nevyhovujících místností v č.p. 31 do místností zrušené stanice 

SNB v přízemí Místního národního výboru. Bylo provedeno v r. 1972. 

4) Provedení GO budovy Sokolovny včetně přístavby místnosti pro její využití k menším 

kulturním akcím a schůzovním účelům organizací Národní fronty (zájmových organizací). 

Práce byly zahájeny koncem roku 1968 a dokončeny r. 1972 nákladem 650 000 Kč. 

5) Výstavba koupaliště (na přání občanů) a požární nádrže za Sokolovnou v rámci 

melioračního a územního plánu v letech 1972 až 1975. Z důvodů neustálého pohybu půdy 

na tomto poddolovaném území bylo od vybudování vodních nádrží upuštěno. 

6) Vybudování prodejny potravin s širokým sortimentem zboží v přízemí domu č.p. 139 

v letech 1969 až 1970. Pro rozsáhlá jednání s podnikem Potraviny Teplice a Okresním 

národním výborem na financování této akce, byla prodejna dobudována až v 1. čtvrtletí 

roku 1973 Oblastním bytovým podnikem v Duchcově, kam tehdy bytový fond obce 

spadal. 

7) Provést přestavbu nevyhovující elektrické rozvodné sítě nn po celé obci vč. veřejného 

osvětlení v letech 1968 až 1969. Tato akci provedli Energetické rozvodné závody Teplice. 

8) Provést úpravy domu č.p. 259 vč. požární zbrojnice. V domě byly vybudovány 3 bytové 



jednotky a klubovna hasičů. Na přestavbu požární zbrojnice ONV již neuvolnil peníze. 

9) Vybudovat v r. 1973 chodník ve spodní části Zelenkovy ulice od č.p. 104 po č.p. 107. 

Tento bod byl v r. 1973 naplněn. 

10)  Vystavět  v r. 1977 chodník na Duchcovské ulici od č.p. 60 k železniční zástávce Dolní    

Háj. Stavba byla prováděna v letech 1977 až 1978. Stavbu chodníku řídil Jaroslav Černý, 

ředitel továrny HIKO Duchcov, bývalý občan Háje. 

11)  Připravit podmínky na možnost zakrytí potoka v úseku zúžené silnice od budovy MNV 

č.p. 155 pod budovu č.p. 35. Pro neúnosnost hrází krytí potoka by byla akce velice 

nákladná, a proto bylo od této akce ustoupeno. 

12)  V roce 1973 zahájit výstavbu vodovodního řadu v Domaslavicích. Výstavba byla v akce 

„Z“ zahájena v r. 1977 a ukončena v r. 1978. 

13)  Vystavět prodejnu potravin v Domaslavicích. Prodejna potravin byla postavena v letech 

1973 až 1974. 

14)  Rozšířit silnici mezi Domaslavicemi a Křižanovem. Okresní správa silnic s touto akcí pro  

majetkoprávní spory na přilehlých pozemcích k rozšířením silnice nesouhlasila. 

 

 V noci 21. 8. 1968 kolem 23. hodiny překročila vojska Varšavské smlouvy vedená 

Sovětskou armádou naší státní hranici na ochranu socialismu v  ČSSR. Tímto datem začala 

okupace naší republiky Sověty. Sovětská vojska byla dočasně rozmístěna v určitých 

lokalitách naší republiky. Na severu Čech byla umístěna v prostorách bývalého kláštera 

v Bohosudově, kde sídlila Československá armáda, která byla nucena tyto prostory uvolnit. 

Česká armáda se prozatímně přestěhovala do uvolněných prostor dolu 1. máj v Háji. Tímto 

krokem byla omezena výstavba závodu Kamenina. Armáda se po dvou letech pobytu v Háji 

přestěhovala do kasáren v Bílině. 

  

 V jarních měsících byla z přízemí č.p. 31 přestěhována místní knihovna do přízemí 

budovy MNV č.p. 155. V letních měsících pak byla přestěhována pošta ze soukromého domu 

č.p. 119 do upravených prostorů obecní budovy č.p. 31, kde před tím bylo agitační středisko 

v zadní části. místní knihovna. 

  

 Začátkem září se na zrušený důl 1. máj začala stěhovat vojenská posádka 

z Bohosudova, která tam musela uvolnit své sídlo pro sovětskou okupační armádu. 

 

 V září 1968 začaly problémy v rozvozu zásobování prodejen potravinami auty 

velkoskladu údajně vlivem přítomnosti Sovětských vojsk. V zásobování prodejen v Háji proto 

vypomáhali hájští hasiči svou „osmsetpětkou“ přezdívanou „píšťala“ pro její pískavý zvuk. 

 

 V říjnu byl z funkce tajemníka MNV odvolán Vladimír Zikmund z Domaslavic, pro 

nadměrné užívání alkoholu a veřejném vystoupení proti politice MNV a pro neshody s 

neuvolněným předsedou MNV Jaroslavem Komínkem. Rovněž byl pro politický nesouhlas 

s činností MNV odvolán z funkce člena rady MNV Prokop Koubek. Oba končili ve funkcích 

k 30. srpnu 1968. Do funkce tajemníka MNV byl zvolen Václav Hyngár z Domaslavic. 

 

 K 31. 12. 1968 byla na popud ONV zrušena pracovní četa MNV. Pracovníci, kteří 

prováděli údržbu obecního majetku, z důvodu nepřiznání mzdových prostředků z ONV na rok 

1969 pro tyto pracovníky museli tuto práci ukončit. 

 


